Como lo rey vol asseguren a censal a mossèn Pere Joan, mil 
florins.

Però vol sa altesa que ultra los dits mil florins, las ditas uni-
versitats asseguren a mossèn Pere Joan Farrer mil florins d’or o la 
valor de aquells, segons correran en lo temps que·s asseguraran, a 
rahó de censal a vint mil per mil. Car sa altesa es contenta prome-
tre e jurar, axí com de fet promet e jura dar paga e restituyr a les 
dites universitats del donatiu que li serà fet en pecúnia, censals, o 
altrament, en la primera cort celebradora en Cathalunya los dits 
mil florins d’or o la vera valor de aquells per luyr, quitar e rem-
bre los dits mil florins d’or assegurats a censal al dit mossèn Pere 
Joan Farrer; los quals mil florins d’or quant se luyran, hagen ésser 
pagats en florins d’or o al for que valran florins d’or en lo temps 
de la luyció, e de continent que sian deposats los dits dos mil d’or 
e assegurats los mil florins d’or a censal en la forma predita, las 
ditas vila e parròquias sens dilació alguna, e sens restar en altra 
obligació, tornen al patrimoni real. Revocha de qualsevol provisions, 
lo contrari diponents.
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De la franquesa del sagell
Ítem, senyor, que plàcia a vostra altesa pus aquellas fan lo 

predit servey manar franchs de sagell los presents capítols. Plau 
al senyor rey, sien tan solament exhigits per lo dret de sagell a la 
cancellaria pertanyents mil sous jaccetans. E axí o mana sa magestat 
a son prothonotari e loctinent de aquell.

Supplicato que nobis humiliter per ipsos sindicos ut contenta 
in eisdem supplicatione et capitulis pro benefficio rei publice uni-
versitates dictarum ville, castelli de Materone et perrochiarum de 
Argentona, Cappraria, Vilassario et Premiano que maximum como-
dum affertarum patrimoniis et corone regie undimenbrati et sepa-
rati fuerant tanquam servus ad fontes aquarum applicari et restitui  
de nostri benignitate solita acceptare, concedere atque decretare 
dignaremur. Nos, vero, prospecta tanta affectione et tam iugi ins-
tantia et supplicatione per vos facta servitiisque per universitates 
ipsas impensis nobis et que impendere speramus in dies tumque non 
recusastis propia bona et sustantiam exponere ut id adipisci possitis, 
statuimus dictam supplicationem et capitula acceptare et unumquod-
que capitulorum ipsorum decretare ac ipsa unanim cum responsio-
nibus et modificationibus in fine uniuscuisque eorum contentis et 
appositis ad futuram sic geste et concesse memoriam in privilegii 
formam redigere. Quo circa thenore scienter et consulto liberaliter 
que mera et dominica potestate supplicationem et capitula prein-
serta cum decretationibus, modificationibus et responcionibus in 
fine unius cuiusque ipsorum continuatis et apositis quemadmodum 
superius continetur et expressum acceptamus, concedimus, damus, 
elargimur, rattificamusque et approbamus ac nostre acceptationis, 
ratificationis, confirmationis, sed novi indulti munimini roboramus 
nostrumque, pariter assensum et auctoritatem apponimus illamque 
et illas ad futuram rei memoriam in hanc privilegium formam re-
digi iussimus. Volentes unumquodque [f. 10r] dictorum capitulorum 
per se vim et robur privilegii et contractus obtinere, itaque quo-
tienscumque jurati et singulares persones dictarum ville, castri et 
perrochiarum ac uniuscuiusque earum voluerint et instaverint de 
unoquoque dictorum capitulorum, conficii unum publicum instru-
mentum quod eisdem conficiatur et tradatur non mutata substantia. 
Renuntiantes exceptioni capitulorum predictorum, sic ut predicitur, 
non concessorum ac rei sic ut predicitur non geste et no concesse 
in nostra bona fide et verbo regiis promittimus vobis juratis et sin-
gularibus personis dictarum ville, castri et perrochiarum et unus 
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cuiuscumque earum fiant et tradantur per sacratarium et notarium 
infraescriptum, ut publice persone pro vobis et aliis quos interficit 
et interesse poterit recipienti et paciscenci ac etiam legitime stipu-
lanti stipulanti, nec non iuramus juramus per dominum Deum et 
eius Sancta quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta, 
quod predicta omnia et singula et quodlibet eorum iuxta seriem 
et tenorem ipsorum pleniorum tenebimus et observabimus teneri-
que et observari faciemus et in aliquo non contrafaciemus, seu per 
quemque contrafacere vel venire permittemus ratione aliqua iure 
modo causa vel occassione sub iurium omnium nostrorum et curie 
nostre obligatione. Volentes et consentinentes quod de huiusmodi 
nota ad requisitionem juratorum predictorum, predictorum ville, 
castri et perrochiarum et uniuscuiusque eorum fiant et tradantur 
per sacretarium et notarium infraescriptum, tot publica consimilia 
instrumenta quot sunt universitates predicte et unicuisque univer-
sitati earum unum instrumentum tradi, possit il·lustrissimo Joanni, 
principi Castelle et Gerunde, primogenito nostro, carissimo ac in 
Castella et Aragonum regnis, post felices dies nostros heredi ac 
indubitato successori sub paterne benedictionis obtentu, dicimus: 
il·lustri vero infate Enrico, duci Sugurbi, comiti Empuriarum, nos-
tro carissimo consanguineo et locum tenenti generali in principatu 
Cathalonie, gerentique vices nostri generalis gubernatoris in princi-
patu eodem, baiulo generali et magistro rationalis, vicariis, baiulis, 
subvicariis, sub baiulis ac consiliariis civitatis Barchinone, algutziriis 
et ceteris, universis et singulus officialibus nostris, presentis et futuris 
et dictorum officialium locumtenetisque aut officia regentibus ad 
quos spectat dicimus, precipimus et mandamus ad obtentum nostri 
amoris et gratie incursum que pene florennorum Aragonum decem 
milium nostris inferendorum erariis, quod nostra huiusmodi suppli-
cationes et capitulorum predictorum ac decretationum et respon-
sionum in fine uniuscuiusque eorum contentorum, acceptationem, 
concessionem, approbationem et laudationem ac omnia et singula 
superis designata iuxta eorum seriem et tenorem teneant firmiter 
et observent tenerique et observari ab omnibus faciant inconcusse 
a inviolabiliter. Et contrarium non faciant ratione aliqua sive causa, 
si dictus il·lustrissimus princeps ac filius noster charissimus gratiam 
paternam habet caram. Ceterique officiales et alii predicti iram et 
indignationem ac pena preappositam cupiunt non incurrere. Quod 
est, datum et actum Toleti, die ultimo mensi Julii anno a nativitate 
Domini, millessimo quadringentesimo octugesimo. Regnorumque 
nostrorum videlicet Sicilia anno decimo tertio, Castelle, Legionis, 
etcetera, septimo; Aragonum vero et aliorum, secundo. 
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Sig+num Fferdinandus, Dei gratia, regis Castelle, Aragonum,  
[f. 10v] Legionis, Scicilie, Toleti, Valentie, Gallicie, Maioricarum, His-
palis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giemnis Algarbe, Algezire, 
Gibraltaris, comittis Barcinone, domini Vizcaye et Moline, ducis 
Athenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio 
Oristani, comesque Gociani. Qui predicta laudamus, concedimus, 
firmamus et juramus huiusque publico instrumento sigillum comune 
nostrum insimus impendenti apponi. =Yo el Rey=

Testes sunt qui presentes fuerunt, venerabilis in Christo pater 
P[ere]106 episcopus urgellensis, cancellarius; magnificus Alfonsus de 
la Cavellaria, vicecancellarius Regii consiliarii, et nobilis Fferdinan-
dus de Robolledo, miles. 

Sig+num mei, Gasparis d’Arinyo, dicti serenissimi et potentis-
simi domini Regis sacretarii eiusque auctoritate notari publici per 
universam dictionem suam. Qui premissis inter fui aque de ipsius 
domini regis mandato in duobus pergameneis, cum filo canupis 
consuetis, in primo quorum sunt linee complete octuaginta sex, 
prima enim incipit “In dei nomine” et finit “et Moline”, ultima vero 
incipit “francs de sagell” et finit “supplicatione”. In secundo vero per- 
gameneo sunt linee complete quatuordecim et unam completa; pri-
ma incipit “et capitulis” et finit “de nostri benigni-”; ultima, vero, 
incipit “Toleti” et finit “secundo”. Sunt etiam in eodem secundo 
pergameneo scriptis signum dicti domini Regis in una linea per-
fecta et alia imperfecta; nomina testium in una linea imperfecta et 
presentis mea clausura, scribi, feci et clausi. Corrigitur autem in 
lineis octava “edig”; duodecima, “in dessa”; decima tertia, “causa 
et alibi in eadem sia”; octuagesima septima, “facte” et nonagesima 
sexta, “Castelle”.

3

1481,107 maig, 15. Calataiud

Donació atorgada per Ferran el Catòlic de Mataró i tot el seu terme 
i parròquies d’Argentona, Cabrera, Vilassar i Premià a la ciutat 
de Barcelona.
O: ACA, C, reg. 3545, f. 133r-141r.

106. Pere de Cardona, bisbe (1472-1515).
107. Literalment el document diu 1480 per errada. 
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Nec non iidem proceres et sindici predictarum universitatum, 
castri et ville de Materone et perrochiarum ante dictas prestaverint, 
iam dictis magnificis dominis consiliariis quandam patente papiri 
vestram maiestatis dicti serenissimi domini regis sigillo regio, in 
eius dorso, ut primis videbatur aspectibus sigillatam cum signo de 
registrata serie sequentis:

Letra que lo rey fa als conçellers prenguen la possessió
1. D108on Ffernando, per la gràcia de Déu, rey de Castella, de 

Aragó, etcetera. Als amats e faels nostres, los concellers de la 
nostra ciutat de Barchinona, salut e dilectió. Nos ab nostre 
privilegi dat en la ciutat de Toledo, lo derrer dia del mes juliol 
del any pus prop passat mil quatre-cents vuytanta, agregam 
inseparablement a la corona real nostra las parròquias de 
Materó, Argentona, Cabrera, Vilassar, Premià, las quals staven 
empenyoradas e alienadas de nostre patrimoni. E entre las 
altras cosas en dit privilegi posadas per seguretat de las ditas 
parròquias, e perquè [f. 11r] aquellas en nengun temps no puguen 
ésser alienadas del real patrimoni són contengudas e posadas 
las paraulas següents: 
“E, encara promet e consent vostra senyoria que per vós o per